seguida por Jacarezinho, com 14,5% (quatorze inteiros e cinco décimos por 

cento). 

Nesse levantamento de 2014 da Casa Fluminense, somando-se os 

números da evasão em cada comunidade carente do Rio de Janeiro, a realidade 

tornava-se mais dura: 3.054 (três mil e cinquenta e quatro) alunos com idade 

entre 6 a 14 anos abandonaram os bancos escolares em apenas cinco 

comunidades - Rocinha, Jacarezinho, Alemão, Maré e Cidade de Deus. 

O Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) destina recursos 

financeiros, em caráter suplementar, a escolas públicas da educação básica (e